But there are some narratives talks about this person's prophethood. In this study we have analysed these narratives.

Key words: Ibn Arabi, Fusûs, Khalid b. Sinan, prophet, prophethood, nubuwwat.

Giriş

Kuşkusuz İbn Arabî'nin (ö. 638/1240) en önemli eserlerinden birisi *Fusûsu'l-hikem*'dir.¹ O bu eserini "Fass" adını verdiği bölümlere ayırmış ve fasslardan her birine de bir peygamberin ismini (Âdem, Nûh, İbrahim, Musa, İsa, Muhammed

* Dr., Çukurova Ü. İlahiyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalı. e-posta: btatli@cu.edu.tr , tatlibekir@yahoo.com.

1 İbn Arabî'nin eserlerinin listesi için Bk. Ebû'l-Alâ Afîfî, *Fusûsu'l-hikem*, I-II, Beyrut 1400/1980, Ta'likât: Ebû'l-Alâ Afîfî, c. I, s. 5-6; Ömer Rıza Kehhâle, *Mu'cemu'l-müellifin terâcimu musannifî'l-kütübi'l-arabiyye*, I-IV, Beyrut 1414/1993, c. III, s. 531-532. (Tüm metin içindeki vurgular makale sahibine aittir.)

vs.) koymayı uygun bulmuştur. Fasslara konu edilen kişilerden en dikkat çekenini şüphesiz XXVI. Fass'da geçen Hâlid isimli kişidir ve burada kastedilen Hâlid b. Sinan'dır. Bu isimde bir peygamber Kur'ân'da geçmemektedir.

Sinan ile ilgili bilgilerin neredeyse efsanevî bir hal aldığı dikkat çekmektedir.⁹

Hâlid b. Sinan'ın Hz. Peygamber'e yakın bir zamanda yaşadığı, fakat ona

7 Bk. İbn Hacer, *el-İsâbe fî temyîzi's-sahâbe*, I-VIII, Beyrut 1412/1992, c. II, s. 369. Medine yakınlarında çıkan bir yangın dolayısıyla Hâlid'in isminin geçmesinden dolayı onun Medine civarında yaşadığını anlayabiliriz. Bk. İbn Hacer, *Fethu'l-bâri şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, I-XIII, Beyrut 1379, c. XIII, s. 79.

8 Hâlid, kendisiyle aynı kavimden olan İmâre b. Ziyâd'ın ifadesiyle: () her söylediği hak olan bir kişidir. (Bk. Taberânî, *el-Mu'cemu'l-kebir*, I-XX, Musul 1404/1983, c. XI, s. 298; Hâkim, *el-Müstedrek alâ's-Sahîhayn*, I-IV, Beyrut 1411/1990, c. II, s. 654; Heysemî, *Mecmau'z-zevâid*, I-X, Kâhire-Beyrut 1407, c. VIII, s. 213; İbn Hacer, *İsâbe*, c. II, s. 372. İbn Arabî Hazretleri'nin, buradaki fassda Hâlid'in ismini, Allah'ın isimlerinden *es-Samed* ismiyle birlikte vermesinde de bir incelik vardır.

Peygamber'e () suresini okuduğu sırada gelmiş; o bu sureyi işitince, babasının da bu ifadeleri söylediğini belirtmiştir.¹⁸ Bu bilgi doğru ise, en azından Hâlid b. Sinan'ın Rasûlullah (s.a.) dönemi öncesinde tevhide kabul eden haniflerden olduğunu söylememiz mümkündür.

Hâlid'in isminin, Hz. İsa ile Hz. Muhammed^(s) arasındaki fetret dönemiyle

Beyrut 1400/1980, c. XXIV, s. 241; İbn Hacer, *Tehzîbu't-Tehzîb*, I-XIV, Beyrut 1404/1984, c. VIII, s. 406.) Ayrıca Ali b. Müslim ismini taşıyan bir tek râvi zikredilmektedir. Bu Buhârî, Ebû Dâvud, Nesâî gibi isimlerin kendisinden rivâyet ettikleri Ali b. Müslim b. Saîd et-Tûsî'dir (ö. 250/864) ve başka bir kişi olmalıdır. (Bk. Mizzî, *Tehzîbu'l-Kemâl*, c. XXI, s. 132-134; İbn Hacer, *Tehzîb*, c. VII, s. 334.) Dolayısıyla, buradaki rivâyetin isnâdını oluşturan râviler arasında bir inkıtâ (kopukluk) olması yüksek ihtimaldir.

- 15 Bk. Taberânî, *el-Mu'cemu'l-kebir*, c. XI, s. 441; İbn Adiyy, *el-Kâmil fî duafâi'r-ricâl*, I-VII, Beyrut 1409/1988, c. VI, s. 46; Hâkim, *Müstedrek*, c. II, s. 654; Zehebî, *Mizânu'l-i'tidâl*, c. V, s. 479; Heysemî, *Mecmau'z-zevâid*, c. VIII, s. 214; İbn Hacer, *İsâbe*, c. II, s. 370, c. VIII, s. 116. Önemli münekkithlerden **İbn Adiyy** (ö. 365/976), Ahmed b. Yahyâ b. Zühayr- Yahyâ b. el-Muallâ- Muhammed b. es-Salt- Kays b. er-Rebî'- Sâlim b. el-Eftas- Saîd b. Cübeyr- İbn Abbas isnâdıyla gelen bu rivâyetin **mevsul** yani isnâdının kesintisiz **olmadığını** söyler. (Bk. *Kâmil*, VI, 46.) **Zehebî** (ö. 748/1347) de bu rivâyetin İkrime- İbn Abbas kanalıyla gelen başka bir tarikini değerlendirirken, rivâyetin, Hz. Peygamber ile Hz. İsa arasında herhangi bir nebî gelmediğini haber veren **sahih hadise muhalif** (şâzz) olması sebebiyle **sahih olmadığını** açıkça belirtir. (Bk. *Mizânu'l-i'tidâl*, c. VIII, s. 222.)
- 16 Gelen kişinin Hâlid'in kızı değil oğlu olduğu yönünde Simâk b. Harb'den **mevkuf/maktû** (isnâdı kopuk) olarak nakledilen bir rivâyet vardır. [Ebû'l-Muğîre Simâk b. Harb b. Evs ez-Zühli el-Kûfî (ö. 123/696) sahâbî değildir (Bk. İbn Hacer, *Takrîbu't-Tehzîb*, Riyâd 1416, s. 415.) ve aradaki sahâbîyi zikretmeden naklettiği için bu rivâyet mevkuf/maktûdur.] Simâk b. Harb'den gelen bu rivâyet için Bk. Taberânî, *el-Mu'cemu'l-kebir*, c. XI, s. 298; Hâkim, *Müstedrek*, c. II, s. 655; Heysemî, *Mecmau'z-zevâid*, c. VIII, s. 214. **Hâkim**'e (ö. 405/1015) göre bu, Buhârî'nin şartına göre **sahih** bir hadistir, ancak Buhârî ve Müslim bu hadisi tahrir etmemişlerdir. (Bk. *age.*, c. II, s. 655.) Buna karşılık söz konusu rivâyetin **sahih olmadığını** ifade eden pek çok müellif vardır. Mesela **Heysemî** (ö. 807/1405), Taberânî'nin mevkûfen naklettiği bu rivâyetin senedinde el-Muallâ b. Mehdî isimli bir kişi bulunduğunu, Ebû Hâtîm'in onu **zayıf** saydığını ve zaman zaman münker rivâyetler naklettiğini söyledikten sonra buradaki rivâyetin de bu **münker** rivâyetlerden biri olduğunu belirtmiştir. (Bk. *age.*, c.

Ayrıca İbn Hacer, Hâlid'in kızının Peygamber'e geldiğinde yaşlı bir kadın (acûz) olduğuna dair bir rivâyeti de zikretmiştir. Bk. *İsâbe*, c. II, s. 370.
- 18 Bk. İbn Hacer, *İsâbe*, c. II, s. 369; Afîfî, *Fusûsu'l-hikem (et-Ta'likât)*, c. II, s. 317.

ilgili olarak da geçtiğini görmekteyiz.¹⁹

İbn Sa'd (ö. 230/845), İbn Abbas'tan naklen bu iki peygamber arasında 569 sene geçtiğini; bu dönemin evvelinde Yâsin suresinde (36/14) kendilerinden söz edilen üç peygamberin gönderildiğini, peygambersiz geçen fetret dönemi yıllarının ise 434 sene olduğunu söyler.²⁰ Bu isnâdın râvilerinden olan Kelbî'nin (ö. 146/763) yorumuna göre ise bu dönemde, biri Arapların Abs kabilesinden Hâlid b. Sinan olmak üzere toplam dört peygamber gelmiştir.²¹ Kelbî'nin bu yorumuna değinen Kurtubî (ö. 671/1273), hemen peşinden Kuşeyrî'nin: "Buna benzer konular, ancak bir haber-i sıdk (mütevâtir bir haber) ile bilinebilir" sözünü naklederek, söz konusu değerlendirmeye şüpheyle yaklaşmıştır.²² Dolayısıyla Kurtubî, bu konuyla alâkalı rivâyetlerin mütevâtir olmaktan uzak olduğu yönünde kanaatini belli etmektedir.

Hâkim (ö. 405/1015), İsa^(s) ve Muhammed^(s) arasında 600 sene olduğunu haber veren yine bir İbn Abbas rivâyetini kaydettikten sonra, bu dönemde herhangi bir nebî gelmediğine dair Peygamberimizden nakledilen "**sahih**" derecesindeki bir rivâyete daha önceden değindiğini; yine Hâlid b.

Mehmet Bayrakdar, *Kayserîli Dâvûd (Dâvûdu'l-Kayserî)*, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1988.

25 Mesela Bk. Tayâlisî, *Müsned*, Beyrut ts., s. 355; İbn Ebî Şeybe, *Kitâbu'l-musannef fil-ehâdis ve'l-âsâr*, I-VII, Riyad 1409, c. VII, s. 499; Ahmed, *Müsned*, I-VI, Mısır ts., c. II, s. 406, 437; Buhârî, *Sahîhu'l-Buhârî*, I-VII, Beyrut 1410/1990, Enbiyâ 49 (no: 3258); Müslim, *Sahîhu Müslim*, I-V, Beyrut, ts., Fezâil 143, 144, 145; Ebû Dâvud, *Sünenu Ebî Dâvûd*, I-III, Beyrut 1409/1988, Melâhim 14 (no: 4324), Sünne 14 (no: 4675); İbn Hibbân, *Sahîh İbn Hibbân bi tertîbi İbn Belbân*, I-XVIII, Beyrut 1414/1993, c. XIV, s. 316, c. XV, s. 233.

26 Bk. İbn Kesîr, *Tefsîr*, c. II, s. 36; Zehebî, *Mizânu'l-i'tidâl*, c. VIII, s. 222; Heysemî, *Mecmau'z-zevâid*, c. VIII, s. 214; İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, c. VI, s. 489.

rilmiş midir, gönderilmemiş midir bilemeyiz.

Sonuçta sebep her ne olursa olsun, Hâlid'in peygamber olduğu iddiası zayıf bir rivâyete dayanmaktadır. Bizim yaptığımız bu çalışma da sadece bir durum tespitinden ibaret olup, kişileri yargılamak gibi bir amacı bulunmamaktadır.

Kaynakça

- Ahmed, Ebû Abdillâh İbn Hanbel eş-Şeybânî (ö. 241/855), *Müsned*, I-VI, Mısır ts.
Bashier, Salman H., "Philosophy of The Limit: Ibn Arabî's Barzakh Concept and The Meaning of Infinity", Department of Languages and Literature The University of Utah, August 2000.
Bayrakdar, Mehmet, *Kayserili Dâvûd (Dâvûdu'l-Kayserî)*, Ankara 1988.
Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Cu'fî (ö. 256/870), *Sahîhu'l-Buhârî*, I-VII, Beyrut 1410/1990.

27 Bk. Nahl, 16/36; İsrâ, 17/15.

- Dâvûdu'l-Kayserî, Dâvud b. Mahmud b. Muhammed (ö. 751/1350), *Şerhu Fusûsi'l-hikem, Şerhu Fusûsi'l-hikem*, s. 291, Bombay ts.
- Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Es'as es-Sicistânî (ö. 275/888), *Sünenu Ebî Dâvud*, I-III, Beyrut 1409/1988.
- Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh en-Nisâbüri (ö. 405/1015), *el-Müstedrek ale's-Sahîhayn*, I-IV, Beyrut 1411/1990.
- Heysemî, Nüreddîn Ali b. Ebî Bekr (ö. 807/1405), *Mecmau'z-zevâid*, I-X, Kâhire-Beyrut 1407.
- İbn Adıyy, Ebû Ahmed Abdullah b. Adıyy b. Abdillâh b. Muhammed el-Cürcânî (ö. 365/976), *el-Kâmîl fî duafâi'r-ricâl*, I-VII, Beyrut 1409/1988.
- İbn Arabî, eş-Şeyhu'l-Ekber Muhyiddin Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali el-Hâtimî et-Tâî (ö. 638/1240), *Fusûsu'l-hikem*, Ta'likât: Ebû'l-Alâ Afîfî, I-II, Beyrut 1400/1980.
- İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî (ö. 327/939), *el-Cerh ve't-Ta'dîl*, I-IX, Beyrut 1271/1952.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr b. Abdillâh b. Muhammed el-Kûfî (ö. 235/850), *Kitâbu'l-musannef fil-ehâdis ve'l-âsâr*, I-VII, Riyad 1409.
- İbn Hacer, Ebû'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), *Fethu'l-bârî şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, I-XIII, Beyrut 1379.
- , *el-İsâbe fî temyîzi's-sahâbe*, I-VIII, Beyrut 1412/1992.
- , *Tehzîbu't-Tehzîb*, I-XIV, Beyrut 1404/1984.
- , *Takrîbu't-Tehzîb*, thk. Ebû'l-Eşbâl Sağîr Ahmed Şâgîf el-Pâkistânî, Riyâd 1416.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî (ö. 354/965), *Sahîh İbn Hibbân bi tertîbi İbn Belbân*, I-XVIII, Beyrut 1414/1993.
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İsmâil b. Ömer b. Kesîr ed-Dimeşkî (ö. 774/1373), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-azîm*, I-IV, Beyrut 1401.
- İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed el-Basrî (ö. 230/845), *et-Tabakâtu'l-kebîr*, I-VIII, Beyrut ts.
- Kâtip Çelebi, Mustafa b. Abdillâh el-İstanbulî el-Hanefî (ö. 1067/1656), *Keşfu'z-zunûn an esâmî'l-kütübi ve'l-fünûn*, I-II, Beyrut 1413/1992.
- Kehhâle, Ömer Rıza, *Mu'cemu'l-müellifîn terâcimu musannifi'l-kütübi'l-arabiyye*, I-IV, Beyrut 1414/1993.
- Kurtubî Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed (ö. 671/1273), *Tefsîr (el-Câmiu li ahkâmi'l-Kur'ân)*, I-XX, Kâhire 1372.
- Mizzî, Cemâluddîn Ebû'l-Haccâc Yusuf b. ez-Zekî Abdurrahman b. Yusuf (ö. 742/1341), *Tehzîbu'l-Kemâl*, I-XXXV, Beyrut 1400/1980.
- Muhyiddin-i Arabî, *Şark İslâm Klasikleri-Fusûs ül-Hikem*, çev. Nuri Gençosman, İstanbul 1990.
- Müslim, Ebû'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbüri (ö. 261/875), *Sahîhu Müslim*, I-V, Beyrut ts.
- Râzî, Fahrüddin Muhammed b. el-Allâme Ziyâuddin Ömer b. el-Huseyn (ö. 604/1207), *Tefsîru'l-Fahrî'r-Râzî el-müştehir bi't-Tefsîri'l-kebîr ve Mefâtîhi'l-ğayb*, I-XXXII (+Fihrist), Beyrut 1414/1993.
- Taberânî, Ebû'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb (ö. 360/971), *el-Mu'cemu'l-kebîr*, I-XX, Musul 1404/1983.
- Tayâlisî, Ebû Dâvud Süleyman b. Dâvud (ö. 204/820), *Müsned*, Beyrut ty.
- Uludağ, Süleyman, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, "Berzah" md., İstanbul 1991.
- Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz (ö.